
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Convenzione tra l'Azienda USL Toscana Centro, INAIL,  Parti Sociali, Datoriali e 
Sindacali, afferenti al Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7 D.lgs 81/2008  e 
s.m.i. e loro Comitati Paritetici. Determinazioni.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE RISORSE UMANE

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Schema Convenzione

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste le Delibere GRT n. 795/2013 e n. 186/2014 che hanno istituito il Polo per la formazione sulla
sicurezza  SAFE avente  valenza  regionale,  incardinato  funzionalmente  nella  ex  Azienda  USL n.  11  di
Empoli, ora Azienda USL Toscana Centro.

Premesso che  la  delibera  GRT n.  231/15.3.2021,  avente  per  oggetto  “Approvazione  delle  linee  di
indirizzo per le attività di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro di competenza della Regione e dei
Dipartimenti delle Aziende sanitarie Territoriali”, ha previsto al cap. 3, par. 3.1, un piano formativo in
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro rivolto ai vari soggetti che hanno un ruolo nella “filiera”
della prevenzione al fine di sensibilizzarli maggiormente sul tema della sicurezza.

Rilevato che nel paragrafo 3.1 sopra citato si prevede la prosecuzione delle attività di formazione e di
sensibilizzazione già iniziate nell’ultimo triennio ed attuate dall’Azienda USL Toscana centro – Polo per
la  formazione sulla  sicurezza SAFE - tramite una rete di  collaborazioni (Servizi  PISLL, parti  sociali
sindacali e datoriali e loro comitati paritetici, INAIL, ecc.) allo scopo di realizzare iniziative formative più
aderenti alle specifiche esigenze dell'utenza di riferimento.

Vista la delibera GRT n. 944/13.9.2021, avente per oggetto “Approvazione piano formativo regionale
2021-2023 per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro – Assegnazione risorse” la quale fornisce gli
indirizzi  per  la  gestione  delle  attività  formative  in  oggetto  per  i  settori/comparti  lavorativi  facendo
riferimento a quelli a maggior rischio infortunistico quali: edilizia, estrattivo e lapideo, agricolo e forestale,
ambito trasversale/artigianato (piccole e micro imprese artigiane), trasporti e logistica e Porti.

Rilevato che, con la citata delibera GRT n. 944/2021, la Regione Toscana ha destinato alla realizzazione
delle attività previste dal Piano Formativo Regionale 2021-2023 la somma di € 304.200,00.

Visto il decreto dirigenziale GRT n. 18982/25.10.2021 “Attuazione Delibera n. 944/2021 – Impegno e
liquidazione a favore dell’Azienda USL Toscana Centro – SAFE per la realizzazione delle attività del
“Piano formativo regionale 2021-2023 per la  salute e sicurezza nei  luoghi di  lavoro” con il  quale la
Regione Toscana procede all’impegno a favore dell’Azienda USL Toscana Centro – SAFE delle risorse
finanziare necessarie all’attuazione del suddetto piano formativo.

Rilevato  che  il  Piano  Regionale  di  Prevenzione  2020-2025,  approvato  con  Delibera  GRT
1406/27.12.2021, prevede nei Programmi Predefiniti PP6, PP7 e PP8, relativi a salute e sicurezza nei
luoghi di lavoro, la realizzazione annualmente di numerosi corsi di formazione.

Rilevato inoltre  che  la  delibera  GRT  n.  231/2021  e  l'allegato  B  della  delibera  GRT  n.  944/2021
individuano quale  partner  delle  iniziative  di  prevenzione anche la  Direzione regionale  INAIL per  la
Toscana.

Considerato che gli allegati A e B della delibera GRT  n. 944/2021 dispongono che SAFE collabori con
i Servizi PISLL delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana, con INAIL, le parti sociali, datoriali e
sindacali afferenti al Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7 D. Lgs. 81/2008 e smi ed i loro



                                                                   
Comitati  Paritetici,  ricercandone  il  coinvolgimento  sin  dalla  fase  di  progettazione,  promozione,
realizzazione e monitoraggio dei  corsi,  tramite la  definizione di  specifici  Gruppi  di  Lavoro Tematici
(GLT) e/o Comitati tecnici Scientifici (CTS), aperti anche ad eventuali altri soggetti aventi un ruolo con
riguardo ai percorsi formativi programmati.

Ravvisata  l'esigenza  di  instaurare  un  rapporto  di  collaborazione  tra  l'Azienda  USL  Toscana  Centro,
INAIL, le Parti Sociali, Datoriali e Sindacali, afferenti al Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7
D.lgs 81/2008 e s.m.i. e loro Comitati Paritetici che hanno manifestato la propria volontà all'attuazione del
“Piano formativo regionale 2021-2023 per la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”.

Ritenuto quindi di stipulare la Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e le parti sopra richiamate
al fine di regolamentarne i rapporti, come da allegato A alla presente delibera a formarne parte integrante e
sostanziale. 

Ritenuto inoltre di disporre che la Convenzione in oggetto avrà decorrenza dalla data della sua stipula e
durata triennale.

Precisato che, nel periodo di vigenza della convenzione in oggetto, eventuali integrazioni o modifiche che
si rendessero necessarie al fine di rendere l’accordo maggiormente operativo e rispondente ai bisogni di
entrambe le parti potranno essere disposte previo accordo tra le parti a seguito di scambio di nota formale
controfirmata da entrambe.

Considerato che dalla  sottoscrizione della  presente  Convenzione  non deriva  alcun onere  a  carico di
questa Azienda, fatta eccezione per eventuali spese di bollo.

Preso atto che il Direttore del Direttore Risorse Umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Patrizia Esposito, in servizio
c/o la SOC Gestione Risorse Umane

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto al fine di  consentire, a
seguito mandato della Regione Toscana, l’avvio delle attività formative già programmate.
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa:

1. Di stipulare  la Convenzione  tra l'Azienda USL Toscana Centro, INAIL le Parti Sociali, Datoriali e
Sindacali,  afferenti  al  Comitato Regionale  di  Coordinamento ex art.  7  D.lgs  81/2008 e s.m.i.  e  loro
Comitati Paritetici per la progettazione, promozione, realizzazione e valutazione delle attività formative
in materia di salute e sicurezza sul lavoro, da svolgersi su tutto il territorio regionale al  fine di realizzare
un'iniziativa  di sensibilizzazione e di promozione della cultura della sicurezza e salute nel comparto di
afferenza - ex delibera GRT n. 944/13.9.2021 (come da allegato A alla presente delibera a formarne parte
integrante e sostanziale).
2.  Di  disporre  che  la  Convenzione  in  oggetto  avrà  decorrenza  dalla  data  della  sua  stipula  e  durata
triennale.



                                                                   
3.  Di  precisare  che  nel  periodo  di  vigenza  della  convenzione  in  oggetto,  eventuali  integrazioni  o
modifiche che si rendessero necessarie al fine di rendere l’accordo maggiormente operativo e rispondente
ai bisogni di entrambe le parti potranno essere disposte previo accordo tra le parti a seguito di scambio di
nota formale controfirmata da entrambe.
4. Di precisare altresì che  dalla sottoscrizione della presente Convenzione non deriva alcun onere a
carico di questa Azienda, fatta eccezione per eventuali spese di bollo (la copertura dei costi è garantita dal
finanziamento che la Regione Toscana ha destinato a questa Azienda con la delibera n. 944/13.9.2021 –
autorizzazione di spesa FIN 783/2021)
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di consentire, a seguito mandato della
Regione Toscana, l’avvio delle attività formative già programmate.
6.  Di  trasmettere  la  presente  delibera  al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto dall’art.  42,
comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.
7.  Di  pubblicare sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
            (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

 
             


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

